

Số 229 -KH/HNDT

Đồng Nai, ngày 19 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

VỀ VIỆC TỔ CHỨC ĐƯA ĐOÀN CÁN BỘ, HỘI VIÊN NÔNG DÂN THAM DỰ HỘI CHỢ, FESTIVAL NÔNG NGHIỆP, CHỢ PHIÊN NÔNG SẢN NĂM 2021

Căn cứ Công văn số 12296/UBND-KGVX ngày 14/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chủ trương thực hiện nhiệm vụ công tác của Hội Nông dân tỉnh năm 2021; Quyết định số 584/QĐ-STC ngày 10/12/2020 của Sở Tài chính về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước – chi ngân sách địa phương tỉnh Đồng Nai năm 2021;

Căn cứ Chương trình công tác năm 2021 của Hội Nông dân tỉnh, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức đưa đoàn cán bộ, hội viên, nông dân tham dự hội chợ, festival nông nghiệp, chợ phiên nông sản năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp nông dân có điều kiện tham gia trưng bày, giới thiệu, quảng bá sản phẩm và xúc tiến thương mại. Đồng thời giúp nông dân kết nối cung cầu, hợp tác liên kết, liên doanh trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, là cơ hội giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong quá trình sản xuất, tiếp cận thông tin, công nghệ mới trong lĩnh vực nông nghiệp.

- Tổ chức các hoạt động tham dự hội chợ, festival, phiên chợ nông sản phải chuẩn chu đáo, thiết thực trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả đồng thời phải tạo được tính lan tỏa rộng trong xã hội góp phần quảng bá những sản phẩm nông nghiệp là thế mạnh của tỉnh Đồng Nai đến với mọi người trong và ngoài nước.

II. NỘI DUNG

Giúp hội viên nông dân tìm hiểu các sản phẩm nông nghiệp công nghệ cao; mô hình sản xuất áp dụng tiến bộ kỹ thuật; giống cây trồng, vật nuôi, hoa; cá cảnh; mặt hàng nông- lâm- thủy sản...trong và ngoài tỉnh nhằm tìm cơ hội liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản thông qua hợp đồng với các doanh nghiệp; tham dự hội chợ, festival nông nghiệp, chợ phiên nông sản để giúp hội viên nông dân thêm nhiều kiến thức phục vụ tốt hơn cho việc sản xuất và tiêu thụ nông sản.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thành phần: là cán bộ, hội viên nông dân, ưu tiên hội viên nông dân sản xuất kinh doanh giỏi; chủ trang trại; thành viên các Hợp tác xã, Tổ hợp tác, câu lạc bộ năng suất cao trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian và địa điểm tổ chức: Tham dự hội chợ, Festival, phiên chợ nông sản tại vùng Đông, Tây Nam Bộ do Trung ương Hội Nông dân Việt Nam

hoặc Ủy Ban nhân dân các tỉnh, thành tổ chức.

- Số lượng: 02 chuyến/năm; 30 người/chuyến; thời gian 3 ngày/chuyến.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức hội chợ, Festival, phiên chợ nông sản năm 2021 từ nguồn ngân sách Nhà nước ngoài khoản của đơn vị (*đính kèm phụ biểu*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Kinh tế - Xã hội Hội Nông dân tỉnh

- Xây dựng kế hoạch tổ chức đưa đoàn cán bộ, hội viên, nông dân tham dự hội chợ, festival nông nghiệp, chợ phiên nông sản năm 2021 có hiệu quả trình Sở Tài chính thẩm định.

- Thông báo cho các Sở ngành liên quan và Hội Nông dân các huyện, thành phố Biên Hòa và Long Khánh biết để cử cán bộ, sắp xếp thời gian tham dự cùng đoàn theo kế hoạch đã duyệt.

- Sau mỗi chuyến tham dự Festival nông nghiệp và phiên chợ nông sản tổ chức đánh giá kết quả đạt được trong năm 2021, rút kinh nghiệm và xây dựng kế hoạch thực hiện cho năm 2022.

2. Giao Văn phòng Hội Nông dân tỉnh chuẩn bị kinh phí và hướng dẫn Ban Kinh tế - Xã hội về hồ sơ, chứng từ thanh toán theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức đưa đoàn cán bộ, hội viên, nông dân tham dự hội chợ, festival nông nghiệp, chợ phiên nông sản năm 2021 của Hội Nông dân tỉnh.

Nơi nhận:

- Trung ương HND Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Tài chính;
- Thường trực HND tỉnh;
- Các Ban, VP HND tỉnh;
- Lưu VT, KTXH.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hữu Thiện